
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL     T I M I Ş 

COMUNA     Ş T I U C A 
CONSILIUL   LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A   nr.  36 din  15 mai  2023 
privind aprobarea contractului de comodat pentru darea în folosință gratuită a suprafeței 

de 70 m.p. Parter din imobilul înscris în CF nr. 410111 Știuca către Inspectoratul de 
Poliție Județean Timiș 

 
Având în vedere cererea nr. 311891/8/10.01.2023 a Inspectoratului de poliție județean Timiș, Serviciul 

Logistic, înregistrată la instituția noastră sub nr. 66/17.01.2023, 
În baza  referatului  primarului comunei Știuca nr. 624/3/08.05.2023 și a raportului de specialitate nr. 

623/3/08.05.2023 a viceprimarului comunei Știuca, 
Luând  în  considerare  Raportul de  avizare  a Comisiei de  specialitate I a Consiliului local al  comunei  

Ştiuca, 
În   conformitate cu prevederile:  
   art. 874, alin. (1) din  Legea nr. 287/2009 - Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 art. 108, lit. d), ale art. 154, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 art.  349-353 din  OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit. a) din Ordonanța de Urgență  nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 

Consiliul  local  al comunei   Ştiuca  adoptă prezenta 
 

H  O  T Ă  R  Â  R  E  : 
 

Art. 1. –  (1) Se  aprobă  darea în folosință gratuită, pe o perioadă de 5 ani, a suprafeței de 70 m.p. 
Parter din imobilul, proprietatea Comunei Știuca, domeniul public, înscris în CF nr. 410111 Știuca, nr. top 
410111, către Inspectoratul de Poliție Județean Timiș, pentru funcționarea Postului de Poliție Știuca. 

(2) Datele de identificare ale terenului propus a fi transmis în folosință gratuită se găsesc în Anexa 
nr. 1 la prezenta hotărâre. 

(3) Predarea-primirea terenului se va face pe bază de proces-verbal ce va fi anexă la contractul de 
comodat (folosință gratuită) în termen de 30 de zile de la data adoptării prezentei hotărâri. 

(4) Obligațiile Inspectoratului de Poliție Județean Timiș, modalități de angajare a răspunderii și 
sancțiunile sunt prevăzute în contractul de comodat (folosință gratuită) – Anexa nr. 2, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 

Art. 2. -  Cu  aducerea  la  îndeplinire a  prevederilor din prezenta hotărâre se încredințează  
primarul  comunei Știuca.  

Art. 3.— Prezenta  hotărâre  se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general, prin  
afişare  şi  se  comunică :  Instituţiei  Prefectului   judeţului Timiş,  Inspectoratului de Poliție Județean Timiș și 
primarului   comunei    ŞTIUCA.— 

 

Preşedinte  de  şedinţă,                     Contrasemnează, 
               -consilier-                                                   Secretarul general al comunei,  

                          Iosif-Constantin Munteanu                                               Gina-Elena Trif 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu  9  voturi „pentru”,   0   voturi „împotrivă”,  0  „abţineri” 
din totalul de 11 consilieri în funcţie. 

 


